(38) *Πολλὰκις ἐπεθύμησα*. Nusquam hæc sententia in sacris Litteris reperitur.

*Spiritus bonum, et Vitam quoniam in corpore regenerasti. Quidam 256 ita redemptionem concipiunt. Arcanum et occultum ab omni divinitate dominatumque ac veritate nomen, quod Jesus Nazareus induit, in vitis luminis Christi, Christi, inquam, viventis per Spiritum sanctum, in redemptionem angelicam, nomen restitutionis: Messias, upharez, namempasam, chaldæan, mosomedaca, arphane, pæna, Jesu nazaria. Quæ hoc modo interpretari possumus: Non divido Spiritum, Cor, Virtutemque cælo sublimiorem, misericordem: macte sim nomine tuo, Salvator veritatis. Hæc dum ab antistitibus prolata sunt, tum qui sacris initiatur ita respondet: Confirmatus sum, ac redemptus: et anima mea ab hoc saculo omnibusque quæ ab eo sunt, redimitur in nomine Jao, qui ipsius redemit animam in redemptionem in Christo viventis. Ad hæc præsentis omnes subjiciunt: Pax omnibus in quibus nomen istud requiescit. Deinde opobalsamo initiatum perungunt, quod unguenti genus fragrantissimi illius odoris, qui supra omnia est, imaginem esse censent.*

*ταύτα. Έπειτα μυρρίζουσι τὸν τετελεσμένον τῷ πύον τῆς ὑπὲρ τὰ ἕλα εὐδίας εἶναι λέγουσιν.*

Non desunt inter illos, qui ad aquam perducere supervacaneum arbitrantur; sed oleum aqua temperatum cum solemnibus ejusmodi carminibus, qualia nos paulo ante retulimus, initiorum capitibus inspergant: idque demum redemptionem nominant; quamquam balsamo ipsi etiam inungunt. Alii contra repudiatis iis omnibus negant ejus virtutis, quæ nec oculis cerni, nec sermone declarari possit, mysterium per aspectabiles corruptibilesque creaturas posse perfici; eorum, inquam, quæ cogitationem omnem fugiunt, corporisque sunt expertia, ad ea quæ sensibus percipiuntur, corporeaque sunt, oportere denitii. Perfectam itaque redemptionem ipsam esse magnitudinis inexplicabilis notitiam. Cum enim defectus omnis et perturbatio ab ignorantia proficiatur, quidquid ex ea conflatum est, illa ratione destitui, adeo ut cognitio interioris sit hominis redemptio: ac neque corporea sit, corpus enim corruptionis capax est: nec animalis, quod anima ex defectu prodierit, sitque velut Parentis domicilium. Quare et spiritalis redemptio sit oportet. Eieum per Moysen interior homo ac spiritalis redimitur. Proinde universorum se esse dicunt cognitione contentos; eamque germanam redemptionem appellant. Hactenus Irenæus.

**257 XXI.** Hanc beatissimus ille senex Irenæus erroris istius accuratam inquisitionem instituit, omnemque commentitii dogmatis seriem ordinemque proposuit. Quamobrem, ut initio præfati